Một, đền thờ Khổng Tử tại hướng Đông bắc chân núi
Bình San; hai, chùa Phù Dung ở phía Tây nam núi Phù
Dung, nay gọi núi Đề Liêm.

1.
Đền KhổngTử còn gọi Thụ Đức Hiên, thờ Đức Khổng

Phu Tử. Kiến trúc có gác lầu là một tòa đài các lớn, có
nhiều chi tiết bằng đá, nổi danh trong vùng thời đó.
Năm Bính Thìn (1736), nhân dịp khánh thành ngôi đền,
Mạc Thiên Tứ tổ chức lễ hội, mời các văn nhân thi sĩ
khắp nơi về dự, đặc biệt có ông Trần Trí Khải1, một thi

nhân nổi tiếng người Trung Quốc được Mạc Thiên Tứ
nghe danh. Ông Khải trở thành khách mời danh dự,
đứng ra dựng cờ mở hội Tao đàn, cùng nhau xướng
họa ngâm vịnh.

Điều sai lầm thứ hai, sách Đại Nam nhất thống chí đời
Tự Đức cũng nói: Chùa do Mạc Thiên Tứ tạo dựng. Hai
việc này làm đảo lộn lịch sử ngôi chùa mới. Đây mời đọc
lại đoạn sách ĐNNTC - LTNV, tập hạ, An Giang - Hà Tiên
- 1973, trang 73: “Chùa Phù Cừ, ở chân núi Phù Cừ, xã Mỹ
Đức, huyện Hà Châu, do Mạc Thiên Tứ lập ra khi trước; năm
Thiệu Trị thứ 6 (1846) nhân dân tỉnh hạt xây sửa lợp ngói,
trước sân đào giếng, theo núi dựng nhà, án tuệ nghiêm
trang, cửa thiền tịch mịch, cũng là một nơi danh thắng”.

Câu văn nói chùa Phù Cừ nhưng thực tế ở đây lúc đó
đâu còn cái chùa nào, tất cả đã bị giặc Xiêm 1834 tàn
phá; riêng Mạc Thiên Tứ thì đã chết trước đó 66 năm,
còn đâu nữa để lập chùa?

Cố
thi sĩ Đông Hồ và nữ sĩ Mộng Tuyết đã tin dùng quyển
in năm 1959, mà không biết sách này có khuyết điểm
như đã nói. Vì có sự thay đổi vị trí và tên chùa như vậy,
các sách vở đời nay không rõ nguồn cơn lại vô tình tô

sư họ Trần, pháp danh Tiên Giác Bửu Châu, ngày mất
là 26 tháng 10 năm Ất Tỵ 1845. Sau khi dẹp xong giặc
cỏ, Doãn Uẩn được phong Mưu lược tướng Tuy Tĩnh tử,
làm Tổng đốc An Hà, cai quản 2 tỉnh An Giang và Hà
Tiên. Cùng với Trương Đăng Quế, hai ông trình xin vua
Thiệu Trị cho tái lập các di tích của Mạc Hầu.

Muốn an dân sau trận giặc cỏ 1845, vua chấp thuận
cho xây đền thờ họ Mạc (Mạc Công Miếu) và ngôi chùa
Phù Anh, vào năm 1846.

Do đoạn văn trên của ĐNNTC - LTNV, nữ sĩ Mộng
Tuyết cũng như sư Nhật Quang đều tin rằng chùa này
do Mạc Thiên Tứ lập ra. Riêng sư Nhật Quang khẳng
định: “Chùa này do Mạc Thiên Tích dựng vào năm Thiệu
Trị thứ 6” (xem Lược sử những ngôi chùa ở Kiên Giang
trang 94, phụ lục, dòng 6). Buồn cười thay! Sư Nhật
Quang không biết, năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), Mạc
Thiên Tứ đã chết 66 năm rồi!

Câu “do Mạc Thiên Tứ lập ra khi trước” nguyên văn
chữ Hán là “Tích Mạc Thiên Tứ cấu tạo” bị dịch không
thoát ý. Đúng ra phải dịch “dấu kiến tạo xưa của Mạc
Thiên Tứ” trỏ ngay cái nền Khổng Tử Miếu / Chiêu Anh
Các, chứ không phải ngôi chùa.

Trên diện tích khu đất hình tam giác này không có
ao nước nào. Điều chúng ta cần lưu ý, khu đất này vẫn
nằm trước mộ bà Từ Thành Thục Nhân Nguyễn Thị từ
năm 1761. Như vậy, thời xưa, chỗ đó không hề có cái
ao nước như bây giờ6. Để kiểm chứng, thời gian bà
Từ Thành Thục Nhân qua đời là mùa xuân năm Tân Tỵ
(1761), người con trai của bà tên Chú lập bia: “Nam
Chú lập thạch”. Gần bên có núm mộ, đề: “Chú gia chi
mộ”, là mộ của cậu Chú. Khi chôn cất hai mẹ con bà,
chỗ đó còn là Thụ Đức Hiên - Khổng Tử miếu hay
Chiêu Anh Các vì Mạc Thiên Tứ còn sống.